XXIV. Nihil, inquit, saluti erit in die iræ illis qui peccaverunt. Non celeritas pedum cursorem optimum malis eximet, non vires corporis robustum, non peritia militaris ducem, non summa exercitatio sagittarium præclarum. Equorum velocitas equilibus, et insuper equestrium decursionum notitia nihil proderit; sed unusquisque inveniet cor suum manifeste in potentatibus, hoc est, terroribus potenter oppressum, et devastare se volentibus, citra pugnam concedet victoriam. Timebunt enim tunc Babyloniorum potentia, ut possit etiam nudus persequi, hoc est prævalere armatis, etiamsi ipsorum Babyloniorum quispiam thorace indutus non sit, et insequi possit armis instructum omnibus is qui armis careat et imparatus. Deo igitur in imbecillitatem prosternente, quos affligere voluerit, illis nihil opitulari poterit. Atque istud est, opinor, quod voce Psalmistæ aliis verbis nobis indicatur: «Non in fortitudine equi voluntatem habebit 67.» Et rursum: «Fallax equus ad salvandum 68.» Inutilia enim sunt ista funditus, nisi Deus pugnantes adjuvet. Ipse enim est Dominus virtutum 69, qui infirmis nervos subministrat, et enervat a quibus est offensus. Et illo socio, «Unus fugabit mille, et duo fugabunt decem millia 70,» peribitque multitudo ingens et immensa, a duobus aut tribus fortasse concissa, nisi Deus illam defenderit.

C

TOMUS SECUNDUS.

CAP. III

VERS. 1, 2. Audite verbum hoc quod locutus est Dominus super vos, domus Israel, et contra omnem tribum, quam eduxit de terra Ægypti, dicens: Tantummodo vos cognovi ex omnibus tribubus terræ. Idcirco ulciscar super vos omnia peccata vestra.

275 XXV. Non jam de Juda et Ephraim separatim, sed de universo Israele, et velut tota gente in unum collecta hæc intelligi possunt: omnes siquidem tribus Israelitarum ex Ægypto reductæ sunt. Nemine igitur excluso, quæ dicuntur a Deo, audire jubet. Quæ autem tandem et hæc? Millia multa civitatum et regionum sub sole sunt, et numerus incolarum infinitus. Sed ex omnibus vos Israelitas selegi. Meipsum vobis per complura miracula manifestavi; dira et intoleranda servitute vos liberavi; beatissimos erudivi, ut placeretis mihi; meis auxiliis tanquam muro communiivi; in terram patribus vestris promissam induxi. Quoniam autem soli ex omnibus tam illustribus a me beneficiis dignati, exacerbare et multis modis offendere me non desinitis, idcirco posthac dementia vestram ulciscar. Ultra vos peccare, et impune huc conversos non patiar. Itaque de cætero quicumque Deum contempserit, et Domini

67 Psal. cxlvi, 10. 68 Psal. xxxii, 17. 69 Psal. xliii, 10. 70 Deut. xxxii 30.

sui voluntates aspernatus fuerit, ex iis qui aut ipsum cognoverunt, aut ab eo per inhabitationem spiritualem cogniti sunt, perniciem et interitum sibi inde comparabit. Quamobrem sapientissimus Paulus vocatis ex gentibus per fidem, deinde ignavia quamquam laborantibus, et velut retrorsum abire parantibus, scribit in hæc verba : « Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis ⁷¹? » Norat enim eos etiam ante fidem Opifex, qui nihil penitus ignorat. Verum in his, ut dixi, fortassis cognitio spiritualem familiaritatem percommode significat.

ἀγνοεῖ γὰρ ὅλων τῶν ὄντων οὐδὲν, ἀλλ' ἐν τούτοις, πνευματικὴν οικειότητα.

VERS. 3. Si ambulabunt duo in idipsum omnino, B si non noverint inter se?

XXVI. Reconditum est ænigma, obscurus sermo. Veruntamen enucleabimus ut poterimus. Reprehenderat igitur Israëlitas, quoniam prophetis mandarant dixerantque : Ne prophetetis. Qua porro de causa loqui sanctos improvide vetuerint, dicamus oportet. Quia enim tristitia illis ab irato Deo eventura, et ea, per quæ peccatores vitæ studia in melius mutare consentaneum erat, denuntiabant, eventum prædictorum timentes, ut est verisimile, obniti illis, et reluctari contendebant, 276 qui animos vulgi ad illicita inducere consueverunt : quique cum subjectos seducerent, prophetas reprehendebant, errantes quasi recta via gradientes commendabant. Proinde ore Isaïæ Deus : « Popule meus, inquit, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant ⁷². » Increpabat autem et Amasias sacerdos Bethel Amos prophetam, cum diceret : « Qui vides, gradere, fuge in terram Juda, et illuc descende, et prophetabis ibi, in Bethel autem non adjicies ultra ut propheta ⁷³. » Qui autem prophetis ex multo stupore et magna perversitate morum sese opponebant, elevabant rem, flingentes, et illud dicentes : « Non misit te Dominus ⁷⁴. » Castigat igitur eos, quoniam prophetas ab eo missos, non desuper et a Deo apportare sermones dicebant, sed eos a se potius conflictos effutire, et a mente universorum Domini abhorrentia proloqui existimabant. Idcirco ait : O imprudentes et stolidi, num qui de vobis instituent amicitiam et eandem vitæ viam ambulabunt, si inter se non noverint, hoc est, si morum similitudinem voluntatumque consensionem non animadverterint? Omne enim animal simile diligit, et ad similem sibi homo se applicabit. Si ita est, ut est, quo pacto prophetas veluti amicitia et dilectione mea dignatus essem sanctus ego, si ipsi sancti non fuissent? Quomodo igitur persequimini sanctos, quibus et sermones meos concedidi, quos ut bonos recepi, nimirum eandem veluti voluntatum viam mecum ingredientes? Quod enim mihi, nihil illis placitum erit. Quare prophetas increpare,